

	Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
	Reforma e Ampliação na Secretaria de Saúde de Senador José Porfírio.	SINAPI - 03/2023 - Pará SEDOP - 02/2023 - Pará	25,0%	Não Desonerado: Horista: 117,85% Mensalista: 71,77%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			reparo na estrutura					21.072,05	9,64 %
1.1	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPa com forma aparente - 1 reaproveitamento	m³	5,00	3.371,53	4.214,41	21.072,05	9,64 %
2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					928,00	0,42 %
2.3	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	10,00	74,24	92,80	928,00	0,42 %
4			cobertura					40.852,80	18,70 %
4.1	070053	SEDOP	Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento - pc. aparelhada	m²	120,00	63,11	78,88	9.465,60	4,33 %
4.2	070047	SEDOP	Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm	m²	120,00	72,61	90,76	10.891,20	4,98 %
4.3	070277	SEDOP	Calha em chapa galvanizada	M	30,00	90,26	112,82	3.384,60	1,55 %
4.4	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	30,00	53,97	67,46	2.023,80	0,93 %
4.5	141336	SEDOP	Forro em lambri de PVC	m²	120,00	38,88	48,60	5.832,00	2,67 %
4.6	140348	SEDOP	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	m²	120,00	61,71	77,13	9.255,60	4,24 %
5			revestimento					50.979,40	23,33 %
5.1	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	400,00	40,04	50,05	20.020,00	9,16 %
5.2	020019	SEDOP	Retirada de reboco ou emboço	m²	400,00	10,43	13,03	5.212,00	2,39 %
5.3	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	400,00	13,65	17,06	6.824,00	3,12 %
5.4	110762	SEDOP	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	100,00	34,41	43,01	4.301,00	1,97 %
5.5	130119	SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)	m²	100,00	94,50	118,12	11.812,00	5,41 %
5.6	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	20,00	112,42	140,52	2.810,40	1,29 %
6			piso					33.108,50	15,15 %
6.1	020235	SEDOP	Retirada de piso ceramico, inclusive camada regularizadora	m²	120,00	29,20	36,50	4.380,00	2,00 %
6.2	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	120,00	82,61	103,26	12.391,20	5,67 %
6.3	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	m²	120,00	62,90	78,62	9.434,40	4,32 %
6.4	131026	SEDOP	Cerâmica anti-derrapante	m²	20,00	79,26	99,07	1.981,40	0,91 %
6.5	130492	SEDOP	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	m²	30,00	131,24	164,05	4.921,50	2,25 %
7			pintura					29.850,00	13,66 %
7.1	151284	SEDOP	Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa	m²	400,00	52,36	65,45	26.180,00	11,98 %
7.2	150377	SEDOP	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	m²	100,00	29,36	36,70	3.670,00	1,68 %
8			esquadria					38.283,57	17,52 %
8.1	090063	SEDOP	Porta mad. trabalhada c/ caix. aduela e alizar	m²	18,90	685,45	856,81	16.193,70	7,41 %
8.2	090062	SEDOP	Porta mad. compens. c/ caix. aduela e alizar	m²	2,52	516,72	645,90	1.627,66	0,74 %
8.4	100817	SEDOP	Fechadura para porta externa	UN	10,00	120,94	151,17	1.511,70	0,69 %
8.5	100816	SEDOP	Fechadura para porta de banheiro	UN	2,00	80,75	100,93	201,86	0,09 %
8.7	090621	SEDOP	Grade de ferro 3/4" (incl. pint. anti-corrosiva)	m²	5,06	582,32	727,90	3.683,17	1,69 %
8.8	161386	SEDOP	Vidro temperado fumê e=10mm com ferragens	m²	5,25	815,08	1.018,85	5.348,96	2,45 %
8.9	161388	SEDOP	Vidro temperado incolor e=10mm com ferragens	m²	11,00	706,66	883,32	9.716,52	4,45 %
11			limpeza					3.442,40	1,58 %
11.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	200,00	7,42	9,27	1.854,00	0,85 %
11.2	241318	SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	UN	1	1.270,72	1.588,40	1.588,40	0,73 %

Total sem BDI	174.820,86
Total do BDI	43.695,86
Total Geral	218.516,72